
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 379 del 11/05/2023 1

Proposta n. 136 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.379 del 11/05/2023

Oggetto: Liquidazione quota non utilizzata del contributo statale di cui al comma 586 dell’art. 1 della
Legge n. 234/2021, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto per
l’incremento dell’indennità di funzione degli amministratori comunali

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Visto il D.M. del 30 maggio 2022 di riparto del fondo di 110 milioni di euro per l’anno 2022 a titolo di concorso alla
copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario, per l’incremento dell’indennità di
funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse regioni ai sensi del comma 587 dell’art. 1
della Legge n. 234/2021;

Rilevato che con il predetto decreto sono stati assegnati al Comune di Collesalvetti, euro 28.230,08;

Visti i seguenti comunicati del Ministero dell’Interno, pubblicati sul portale web della finanza locale, con i quali sono
stati forniti dei chiarimenti e delle precisazioni in merito alle modalità di riparto e di utilizzo del fondo di cui al comma
586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021:



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 379 del 11/05/2023 2

- comunicato del 9 gennaio 2023;
- comunicato del 20 gennaio 2023;
- comunicato del 27 gennaio 2023;

Vista la lettera inviata dal Ministero dell’Interno ai Responsabili dei servizi finanziari di ciascun comune delle Regioni a
statuto ordinario, con la quale si comunicava la predisposizione di uno specifico certificato sull’utilizzo del contributo
per l’anno 2022 disponibile nell’area TBEL del portale della finanza locale, da compilare a cura dei comuni interessati
entro il 16 febbraio 2023;

Considerato che il termine per la presentazione del certificato sull’impiego del contributo per l’anno 2022 è stato
differito al 15 maggio 2023 come si evince dal menzionato comunicato del 27 gennaio 2023, con il quale veniva altresì
precisato che, per quanto riguarda la restituzione delle somme eventualmente non impiegate, il relativo versamento
dovrà essere effettuato utilizzando il tipo pagamento “Accredito tesoreria provinciale Stato per tabella B”, indicando al
numero conto Banca d'Italia il capitolo di entrata "356003" beneficiario TESORO DELLO STATO CF 80226730580 ed
inserendo nella causale: “Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata” IBAN IT 45 O 01000
03245 348 0 14 3560 03;

Considerato che il fondo indennità amministratori, trasferito dallo Stato ai sensi dell'art. 1 co. 583,587 L. 30.12.2021 n.
234 ammontava ad una somma di € 28.230,08;

Considerato che la spesa del Comune di Collesalvetti nell’anno 2022 è stata di € 17.722,74 si rende necessaria la
restituzione della somma pari a € 10.507,34;

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n. 10 Rg n. 416 del 10/5/2023

Considerato che il rimborso è a favore di Ente Pubblico e non soggetto alla regolarità contributiva DOL (Durc on line)
e che non sussiste l’ obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 – art. 3 comma 8-
modificata con D.L. n. 187 del 12/11/2010;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DISPONE

- Di liquidare, per le motivazioni sopra esposte quanto indicato di seguito:

Beneficiario TESORO DELLO STATO (1008191)
CF 80226730580
IBAN IT 45 O 01000 03245 348 0 14 3560 03

Centro di costo 2/4
Capitolo 20/22

Impegno 2023.1580
Importo complessivo € 10.507,34

- Di dare atto che ai sensi del D.lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L.190/2012, la determinazione di
impegno , cui si riferisce la presente liquidazione , è stata pubblicata sul sito del Comune;

- Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è il sottoscritto che
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto , anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241 /1990;

- Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Atti di liquidazione e la trasmissione al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 379 del 11/05/2023 3

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 379 del 11/05/2023 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: fondo indennità amministratori
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.09.99.01.001 1.1 20.22 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1580 10.507,34 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TESORO DELLO STATO
Codice Fiscale: 80226730580 - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

1615 10.507,34 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

TESORO DELLO STATO

Collesalvetti, 11/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 379 del 11/05/2023 5


